
*SOBRAL
CENTRAL DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÓNICO N° 039/2019
PROCESSO: P070923/2019

ADENDO N° 01

FL 3 IT

«ato#***

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através do Ato n° 724/2017-
SEGET torna público para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao
Pregão Eletrónico n° 039/2019: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de
Suplementos, Dietas Enterais e Fórmulas destinadas aos pacientes acompanhados pelo
serviço de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa Melhor em Casa e Mandados
Judiciais da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, ficam promovidas as seguintes
alterações:
No Edital:

Onde se lê:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME
/•"N —6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 20/05/2019, ÀS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/05/2019, ÀS 08:00 H
6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30 / 05 / 2019, ÀS 10:00 H
(...)

15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
(...)
15.3.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de
Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas
através da internet.

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO 9ÈÊÈÊ'\ :

1
SUPLEMENTO ALIMENTAR, NUTRICIONAL, PÔ,
ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 25 VITAMINAS E SAIS
MINERAIS, 100% PROTEÍNA DO LEITE, CONTENDO FIBRAS
SOLÚVEIS (FOS E INULINA), SABORES VARIADOS.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

1.000

14

FORMULA LÁCTEA INFANTIL, LACTENTES (1o SEMESTRE),
MODIFICADA, SEM SACAROSE, SEM ADIÇÃO DE AMIDO,
SEM FIBRAS, MÍNIMO 60% SORO DO LEITE. COM ADIÇÃO
DE DHA E ARA E TEOR REDUZIDO DE GORDURA ANIMAL (=
3%), LATA MÍNIMO 400 G, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE,
PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE E/OU
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

400

15

FÓRMULA INFANTIL, PÔ, LÁCTEA, MODIFICADA, DESTINADA
AO 2° SEMESTRE, MÍNIMO 30% DE PROTEÍNA DO SORO DE
LEITE, SEM SACAROSE, SEM ADIÇÃO DE AMIDO, SEM
FIBRA, ADIÇÃO DE DHA, LATA MÍNIMO 400G, LACRE DE
SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO
FABRICANTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

400

iSÍÍMÉÍBÍiÉaiMÍ8iÉiõtfM»w»»«BÉ«ÉÍÉÉÍfeB8á^̂ IjwmírmlíiwgmiiiÃÉiiii '; mm

Página 1 de 3

'<
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598 634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro. Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



•fl*SOBRAL FL

sb-*, 0 ^

25

DIETA, ENTERAL/ORAL, SISTEMA ABERTO PARA SITUAÇAO
METABÓLICA ESPECIAL, PARA CONTROLE GLICÊMICO,
DENSIDADE CALÓRICA 1KCAL/ML, NORMOPROTEICO 100%
PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, BAIXO TEOR DE GORDURAS
SATURADAS, MIX DE FIBRAS MÍNIMO 14G/L, MIX DE
CAROTENÓIDES, SEM SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN.

LITRO 500

15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

15.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância

Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas através da

internet.
(...)

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME

6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 20/05/2019, ÀS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2019, ÀS 08:00 H

6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02 / 07 / 2019, ÀS 10:00 H
(...)

15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
(...)
15.3.6. A empresa arrematante do item 26 deverá apresentar autorização de Funcionamento
emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja
autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO ' | Q

1
SUPLEMENTO ALIMENTAR, NUTRICIONAL, PÓ, ENRIQUECIDO
COM NO MÍNIMO 25 VITAMINAS E SAIS MINERAIS, COM NO
MÍNIMO 80% DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, CONTENDO
FIBRAS SOLÚVEIS (FOS E INULINA), SABORES VARIADOS.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

1.000

14

FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL, LACTENTES (1o SEMESTRE),
MODIFICADA, SEM SACAROSE, SEM ADIÇÃO DE AMIDO, COM
OU SEM FIBRAS, MÍNIMO 60% SORO DO LEITE. COM ADIÇÃO
DE DHA E ARA E TEOR REDUZIDO DE GORDURA ANIMAL (=
3%), LATA MÍNIMO 400 G, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, PESO
LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE E/OU
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

400

15

FÓRMULA INFANTIL, PÓ, LÁCTEA, MODIFICADA, DESTINADA
AO 2o SEMESTRE, MÍNIMO 30% DE PROTEÍNA DO SORO DE
LEITE, SEM SACAROSE, SEM ADIÇÃO DE AMIDO, COM OU
SEM FIBRAS, ADIÇÃO DE DHA, LATA MÍNIMO 400G, LACRE DE
SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO
FABRICANTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

LATA A
PARTIR DE

400
GRAMAS

400

Página 2 de 3

V
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



41SOBRAL FL 770

áb«WOIHM*

DIETA, ENTERAL/ORAL, SISTEMA ABERTO PARA SITUAÇÃO
METABÓLICA ESPECIAL, PARA CONTROLE GLICÊMICO,

25 DENSIDADE CALÓRICA 1KCAL/ML, NORMOPROTEICO, BAIXO
TEOR DE GORDURAS SATURADAS, MIX DE FIBRAS MÍNIMO
14G/L, SEM SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN.

LITRO 500

15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
(. . .)
15.6. A empresa arrematante do item 26 deverá apresentar autorização de Funcionamento
emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja
autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

Sobral - CE, 18 de junho de 2019

* fritrAn/ í j (~J kl'., rhn < r v r k'/T?
Isabel Cunha dos Santos

PREGOEIRA
Prefeitura Municipal de Sobral

tpmwtimb & KíaííjM:

fznsmsxtx:

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07 598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE. 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

Página 3 de 3


